Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

Creuse Confluence (Siren : 200067544)

Mise a jour le 01/01/2018

Communauté de communes (CC)
Boussac

Aubusson

Creuse

non

02/11/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Nicolas SIMONNET

23600 BOUSSAC

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

17 416
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 42

Dept

23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23

17,56

Commune (N° SIREN)

Auge (212300909)

Bététe (212302202)

Blaudeix (212302301)
Bord-Saint-Georges (212302608)
Boussac (212303101)
Boussac-Bourg (212303200)
Budeliére (212303507)
Bussiére-Saint-Georges (212303804)
Chambonchard (212304604)
Chambon-sur-Voueize (212304505)
Clugnat (212306401)

Cressat (212306807)

Domeyrot (212307201)
Evaux-les-Bains (212307607)
Gouzon (212309306)

Jarnages (212310007)

La Celle-sous-Gouzon (212304000)
Ladapeyre (212310205)
Lavaufranche (212310403)

Lépaud (212310601)

Leyrat (212310809)

Lussat (212311401)
Malleret-Boussac (212312003)
Nouhant (212314504)

Nouzerines (212314603)
Parsac-Rimondeix (200053502)
Pierrefitte (212315204)

Pionnat (212315402)
Saint-Julien-la-Genéte (212320303)
Saint-Julien-le-Chéatel (212320402)
Saint-Loup (212320907)
Saint-Marien (212321301)
Saint-Pierre-le-Bost (212323307)
Saint-Silvain-Bas-le-Roc (212324008)
Saint-Silvain-sous-Toulx (212324305)
Soumans (212317408)

Tardes (212325104)
Toulx-Sainte-Croix (212325401)
Trois-Fonds (212325500)

Verneiges (212325906)

Mise a jour le 01/01/2018

Population

103
370
101
365
1293
796
756
258
84
946
652
560
221
1430
1634
501
148
358
254
380
158
457
207
314
254
704
69
780
240
151
184
192
142
432
161
637
140
269
127
112
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Groupement Mise a jour le 01/01/2018

23 Viersat (212326102) 304
23 Vigeville (212326201) 172
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 28

Compétences exercees par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement collectif

-étude d'un zonage -assainissement collectif : création, entretien des réseaux et des équipements de traitement (lagunes,
STEP, filtre a sable et toutes autres techniques de traitement)

- Assainissement non collectif

création d'un SPANC et contrble des dispositifs a I'exclusion de leur entretien. Ce service peut étre assuré par la CC sous la
forme de prestations de services au profit d'une commune ou d'une CC a condition qu'il reste une activité marginale et dans
le respect des réegles de publicité et de mise en concurrence

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- en régie ou en délégation de service, et en fonction des besoins : collecte OM et sélectif - communication et information :
création de matériel de communication sur le tri, la prévention et la thématique générale des déchets ménagers,
ambassadrice du tri.

- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)

- Autres actions environnementales

- actions générales en matiere d'environnement ou de politique du cadre de vie - développer une politique de
communication de proximité - étude, aménagement et gestion d'un étang (étang du Montet) - études et toute action liées
a la création et a I'exploitation d'équipements visant a développer les énergies renouvelables sur le territoire
communautaire. Réseau de chaleur - chauffage bois : - I'organisation d'une filiére amont d'approvisionnement en
plaguettes bois - la réalisation d'études préalables d‘opportunité et d'études opérationnelles - la réalisation d'une ou
plusieurs plateformes bois énergie - la réalisation et la gestion de réseaux de chaleur utilisant a titre principal des énergies
renouvelables, a I'exclusion de ceux réalisés par les communes avant I'adoption des présents statuts. Cette réalisation est
conditionnée par le résultat positif de I'étude préalable. La communauté de communes adhére au Syndicat départemental
des énergies de la Creuse.

Sanitaires et social

- Action sociale

- construction, aménagement et gestion d'une maison de santé pluridisciplinaire - repas a domicile, transports a la demande
- toute action nouvelle de caractére intercommunal et décidée par le conseil communautaire a I'exception d'un CIAS.
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
taumnistigee)eportisnsion, agtapierteaigestipolitigueckdadidiésondostrieiest soutiencalps astitidiésscantisaeatsales
touristiques. Sont d'intérét communautaire la zone existante de la Grange Boursaud créée par la CC avec instauration d'une
taxe professionnelle de zone (communes de Boussac et Boussac-Bourg), toute zone future a caractere industriel,
commercial, tertiaire ou artisanal d'un seul tenant supérieure a 2 hectares, la reprise de friches industrielles dont
I'aménagement nécessite pour la commune d'implantation un financement supérieur & 250 000 euros HT. Les zones
d'activités communales a caractére industriel, commercial, tertiaire ou artisanal existantes a la date de création de la CC ne
sont pas d'intérét communautaire.

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2018

actions a destination de la petite enfance, de I'enfance et de la jeunesse - développer, créer, gérer, animer et soutenir des
actions et des services a destination de la petite enfance 0-4 ans, de I'enfance 5-12 ans, et de la jeunesse 13-25 ans
notamment sur les modes de garde de la petite enfance, I'organisation d'activités pour pré-adolescents et adolescents -
construction et gestion d'un péle socio-culturel dédié a I'enfance et a la jeunesse comprenant : un relais assistante
maternelle, un service de garde pour la petite enfance 0-4 ans, un accueil de loisirs sans hébergement, un point information
jeunesse, une salle polyvalente pour la pratique d'activités extrascolaires - soutien financier au P1J - toutes actions
nouvelles a destination de la petite enfance, de I'enfance et ou de la jeunesse décidées par le conseil communautaire. -
Construction, entretien et gestion d'un terrain pour la pratique de sports motorisés et de sports cyclistes sur I'ancien stade
de football de Bussiére St Georges.
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
construction et entretien des batiments scolaires (réparations, entretien, chauffage, éclairage et assurances) ainsi que le
service des écoles (acquisition du mobilier et des fournitures, recrutement et gestion des personnels de services et des
agents territoriaux spécialisés des écoles maternelles ATSEM).
- Activités culturelles ou socioculturelles
- Favoriser la vie culturelle par la mise en réseau des acteurs locaux et appui technique aux opérations intercommunales -
soutien financier pour le P | J - création et gestion d'un centre socioculturel - enseignement de la musique, de la danse et du
théatre dans le cadre du Conservatoire départemental Emile Goué Réseau de lecture : - étude de mise en oeuvre d'un
réseau de lecture publique intercommunal - étude de création d'une médiathéque intercommunale et d'aménagement des
autres points de lecture existant sur le territoire de la communauté de communes du Pays de Boussac.
Aménagement de I'espace
- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- est d'intérét communautaire toute nouvelle ZAC visant a accueillir des activités industrielles, commerciales, artisanales,
tertiaires ou touristiques
- Constitution de réserves fonciéres
- constitution de réserves fonciéres nécessaires a l'exercice des compétences de la CC
Voirie
- Création, aménagement, entretien de la voirie
- création ou aménagement et entretien de voirie d'intérét communautaire : dessertes de la zone d'activités de la Grange
Boursault, toute voirie nouvelle ou existante a caractéere intercommunal aprés décision du conseil communautaire. -
entretien de la voirie communale : service du point a temps uniquement.
Développement touristique
- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme
- impulser et coordonner I'action touristique - élaboration et mise en place d'actions spécifiques, de caractere
intercommunal a I'exception de celles exercées par le sivom de Boussac Chatelus Malvaleix
Logement et habitat
- Programme local de I'habitat
- Politique du logement non social
mise en oeuvre et suivi de toutes actions intercommunales en faveur de I'habitat
- Politique du logement social
Logements intergénérationnels : - Construction et gestion de 5 logements intergénérationnels dans le bourg de Gouzon. -
Réhabilitation et gestion de 5 logements intergénérationnels situés dans un immeuble a Jarnages.
- Action et aide financiere en faveur du logement social
- toutes actions d'intérét communautaire visant a la réhabilitation de logements (notamment locatifs)
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- participation financiére et ou garantie d'emprunt pour tout programme de construction de logements en lien avec un
organisme agréé d'habitat social - viabilisation de terrains pour la création de lotissements et la vente de lots : 1ére tranche
du lotissement situé route des Forges a Gouzon et lere tranche du lotissement situé route des Cotes a Jarnages -
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acquisition d'immeubles lorsque la commune y aura expressément renoncée -

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

- PRIG
Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

- élaboration, gestion et suivi d'une politique de pays comprenant : adoption et signature de la charge de pays Combraille

en Marche incluant le périmétre et le choix de I'organisme porteur, adoption et signature du contrat de pays pour la mise en

oeuvre du pays Combraille en Marche, - contrat de Pdle
- NTIC (Internet, cable...)

mise en place d'actions intercommunales tendant a favoriser I'utilisation des NTIC

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

Création et gestion de Maisons de Services au Public et définition des obligations de service public y afférents en application

de l'article 27-2 de la loi n® 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les

administrations.

- Autres

- entretien de la voirie communale : service du point a temps uniquement

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN)

23

23
23

23

23

23

Sources :

Syndicat mixte d'études pour la gestion des déchets ménagers en
Creuse (200017119)

SIVOM CHAMBON EVAUX (252326087)

Syndicat mixte d'aménagement du bassin de la Voueize (252309315)
SYNDICAT DEPARTEMENTAL DES ENERGIES DE LA CREUSE
(252309646)

syndicat mixte ouvert Conservatoire départemental Emile Goué
(200014496)

SICTOM DE LA REGION DE CHENERAILLES (252306147)

Nature jur.

SM ouvert

SM fermé
SM fermé

SM fermé

SM ouvert

SM fermé

Population

129 187

18 692
11 083

124 569

67 047

8173

DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2018 - millésimée 2015)
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